
REGIONE PIEMONTE                                                         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COMUNE DI GIAROLE 

(Via Vittorio Emanuele, 39  - 15036 Giarole) 

 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 
 

          DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

N. 16 IN DATA 5/07/2023 
 

Oggetto: fornitura e posa in opera attrezzature per adeguamento parco giochi comunale 

alle esigenze dei bambini con disabilità. 

Determina per liquidazione spesa 

Ditta aggiudicataria: GLOBAL SAFETY S.R.L., con sede in Novi Ligure (AL), 

Viale Dell’Industria, n. 18 

Importo di aggiudicazione: €. 14.986,00 IVA esclusa 

Contratto: stipula mediante sottoscrizione digitale della trattativa con un unico 

operatore economico n. 3221883 sul portale del MEPA e successiva lettera 

commerciale prot. n. 3317 del 20/10/2022 

CIG: 94311639E8 – CUP: J19122000640006 

                            
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Visti i provvedimenti relativi all’organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Giarole e il 

Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po e Colline del Monferrato, n. 2/2022 del 

2870172022, con i quali sono state attribuite al sottoscritto geom. Enrico Ortolan, mansioni, 

responsabilità e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili 

alle competenze del Responsabile del Procedimento per la realizzazione dei Lavori Pubblici di cui 

all'art. 31del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.  e art. 10 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 
 

Vista la D.G.R. n. 47-8101 del 14/12/2018 Approvazione bando per la concessione dei contributi 

per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità; 

 

Vista la DD n. 1602 del 20/12/2018 con la quale vengono impegnate a favore dei Comuni 

piemontesi le risorse finanziarie per l’attuazione dei suddetti interventi, 

 

Vista l’istanza per l’accesso ai finanziamenti in data 27/02/2019, prot. n. 645, inoltrata dal Comune 

di Giarole alla Regione Piemonte, per un importo di €. 14.986,00 oltre IVA 22% per un totale ivato 

di €. 18.282,92 e relativa documentazione costituita da: 

- relazione tecnico-illustrativa 

- cronoprogramma 

- stima sommaria della spesa; 

 

Vista la DD 1361/A1400A/2022 del 22/07/2022 con la quale è stato assegnato al Comune di 

Giarole un contributo  di €. 9.141,46; 

 

Dato atto che la restante spesa di €. 9.141,46 sarà a carico del Comune di Giarole;  

 

Dato atto che gli interventi devono essere rendicontati entro 1 anno dalla data del suddetto 

provvedimento; 

 

Dato atto che si rendeva ora necessario procede all’appalto della fornitura e posa in opera in 

oggetto; 



Dato atto che essendo i lavori di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) 

del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. è consentito l’affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

 

Ritenuto, sulla base delle direttive impartite dall’Amministrazione comunale, considerata l’urgenza 

di cantierizzare l’opera nel rispetto delle tempistiche stabilite dalla Regione Piemonte, di procedere 

con trattativa diretta con un unico operatore economico; 

 

Dato atto che, sulla base delle sopra citate considerazioni, previa breve indagine semplicemente 

esplorativa del mercato interpellando n. 3 ditte, è stata avviata trattativa diretta sul portale del 

MEPA con la ditta GLOBAL SAFETY S.R.L. con sede in Novi Ligure (AL), Viale Dell’Industria, 

n. 18; 

 

Dato atto che la suddetta ditta ha dato la propria disponibilità alla fornitura e posa in opera dei 

giochi richiesti per l’importo di €. 14.986,00 IVA esclusa; 

 

Ritenuta l’offerta della ditta GLOBAL SAFETY S.R.L.meritevole di accoglimento, considerando 

il notevole aumento dei prezzi e le difficoltà di approvvigionamento del materiale di questi ultimi 

tempi a seguito degli eventi di carattere sanitario e bellico che hanno pesantemente influito 

sull’economia internazionale; 

 

Dato atto che con propria determinazione n. 21 in data 20/10/2022 l’incarico per la fornitura e posa 

in opera attrezzature per adeguamento parco giochi comunale alle esigenze dei bambini con 

disabilità veniva direttamente affidato alla suddetta ditta per l’importo di €. 14.986,00 oltre IVA 

22% pari a €. 3.296,92, per complessivi €. 18.282,92; 

 

Dato atto che la spesa trova copertura al codice 06.01.2 voce 7870/15/1 del Bilancio di Previsione 

2023/2025, gestione residui; 

 

Dato atto che la ditta incaricata ha regolarmente provveduto all’espletamento dell’incarico 

affidatogli, come accertato previo sopralluogo; 

 

Viste la dichiarazioni di corretta installazione, la certificazione relativa alla pavimentazione 

antitrauma e la restante documentazione tecnica fornita dalla ditta affidataria; 

 

Vista la fattura elettronica n. 606 del 14/06/2023 emessa dalla ditta incaricata dell’importo di €. 

14.986,00, oltre IVA 22% pari a €. 3.296,92 per complessivi €. 18.282,92 a saldo dei lavori 

eseguiti; 

     di Capo A)                                                                                                           €.     12.476,74 

Dato atto che non esistono pendenze o questioni di sorta connesse alla prestazione in oggetto; 

 

Ritenuti pertanto regolari i lavori eseguiti nonché le spese effettuate; 

 

Ritenuto di dover provvedere agli atti gestionali di competenza; 

 

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dell’impresa esecutrice dei lavori, in 

corso di validità, acquisito dalla Stazione Appaltante in via telematica, ai sensi della Legge 

28/01/2009, n. 2;  

 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 

12/04/2006, n. 163, recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione allle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 



Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; a 

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 

Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa assunta con la presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

Di liquidare alla ditta GLOBAL SAFETY S.R.L. con sede in Novi Ligure (AL), Viale 

Dell’Industria, n. 18, l’importo di €. 14.986,00 oltre IVA 22% pari a €. 3.296,92, per complessivi €. 

18.282,92, come da regolare fattura elettronica n. 606 del 14/06/2023 acquisita agli atti, a saldo 

della fornitura e posa in opera attrezzature per adeguamento parco giochi comunale alle esigenze 

dei bambini con disabilità. 

 

Dato atto che la spesa trova copertura al codice 06.01.2 voce 7870/15/1 del Bilancio di Previsione 

2023/2025, gestione residui; 

 

Dare atto che la suddetta impresa si è assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. 13/08/2010, n. 136. 

 

Dare atto che la stazione appaltante provvederà alla corresponsione dell’importo delle prestazioni 

eseguite utilizzando un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la società 

Poste Italiane Spa. 

 

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line di codesto 

Comune per 15 giorni consecutivi. 

Il Responsabile del Procedimento 

(f.to Ortolan geom. Enrico) 

 

 

 

 

 

 

Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 151, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 si 

attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria al 

codice 06.01.2 voce 7870/15/1 del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione residui. 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 (f.to Amelotti Dott. Fabio) 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 29/07/2023 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 

legge 18/06/2009 n. 69). 

Il Segretario Comunale 

(f.to Scagliotti Dott. Pierangelo) 


